

Phú La, ngày 05 tháng 12 năm 2022

Số: 105/KH-MTTQ-DCPL

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện giám sát công tác tham mưu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 trên địa bàn phường Phú La

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-UBND, ngày 19/09/2022 của UBND phường Phú La về việc “Thực hiện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023”;

Thực hiện Quyết định số 151/QĐ- MTTQ, ngày 02/12/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Phú La về thành lập Đoàn giám sát Ban tư vấn Dân chủ - pháp luật phường Phú la giám sát công tác tham mưu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Đoàn giám sát Ban tư vấn Dân chủ - pháp luật phường Phú La xây dựng kế hoạch phối hợp với ban chỉ huy quân sự phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường vai trò giám sát xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc quản lý Nhà Nước, góp phần hoàn thành chỉ tiêu pháp lệnh nhà nước trong lĩnh vực tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

- Qua giám sát kiến nghị cấp có thẩm quyền tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, có những giải pháp nhằm đảm bảo tính nghiêm minh việc thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự của công dân và các tổ chức liên quan.

- Công tác tổ chức giám sát phải đảm bảo thực hiện theo đúng Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT, ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về “Hướng dẫn quy trình giám sát và quy trình phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam”.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát:

Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là các gia đình có người thân đủ tiêu chuẩn sẵn sàng lên đường nhập ngũ.

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về Luật NVQS, Thông tư 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng trên địa bàn.

2. Đối tượng: Các đơn vị cơ quan, các cá nhân tổ chức có liên quan trên địa bàn phường trong công tác tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

III. CHIA TỔ GIÁM SÁT:

1. Tổ 1:

- Ông Đỗ Tiến Đạt: Phó chủ tịch UBMTTQ phường - Trưởng đoàn, Tổ trưởng;
- Bà Trịnh Thị Hậu: Bí thư Đoàn thanh niên phường - Thành viên;

3. Bà Hồ Thị Hồng: Trưởng Ban CTMT tổ dân phố 7 - Thành viên;
4. Mời đồng chí cảnh sát khu vực phụ trách TDP có công dân thực hiện NVQS.

2. Tổ 2:

1. Bà Nguyễn Thị Hương Sen: Chủ tịch Hội LHPN phường - Phó đoàn, Tổ trưởng;
2. Bà Mai Thị Thanh Nhân: Thường trực UBMTTQ phường - Thành viên;
3. Bà Vũ Thị Mão: Thành viên Ban tư vấn DC- PL MTTQ - Thành viên;
4. Mời đồng chí cảnh sát khu vực phụ trách TDP có công dân thực hiện NVQS.

3. Tổ 3:

1. Bà Nguyễn Thị Hải Hà: Thường trực UBMTTQ phường - Tổ trưởng;
2. Ông Tạ Kiên Cường: Chủ tịch Hội CCB phường - Thành viên;
3. Ông Đỗ Ngọc Tân: Phó ban TTND phường - Thành viên;
4. Mời đồng chí cảnh sát khu vực phụ trách TDP có công dân thực hiện NVQS.

*** Đối với Bộ phận được giám sát:**

Có trách nhiệm gửi Báo cáo cho các thành viên đoàn giám sát trước 7 ngày tiến hành giám sát tập trung, thông báo thành phần, cung cấp đầy đủ thông tin có liên quan, tạo điều kiện để công tác giám sát đạt kết quả tốt. Bố trí và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát, Tổ giám sát.

IV. THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Đối với Đoàn giám sát: Tổ chức giám sát tập trung vào thứ bảy, ngày 07/01/2023 (cụ thể có giấy mời đến thành viên Đoàn giám sát).

2. Đối với Tổ giám sát: Giám sát quy trình thực hiện rà soát tuyển chọn, gọi khám NVQS, việc giao lệnh, việc thực hiện các nghiệp vụ công tác theo quy trình, việc phối hợp đôn đốc công dân chấp hành lệnh lên đường làm NVQS đối với công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe, do BCH quân sự phường Phú La cung cấp. Lịch thực hiện của các Tổ giám sát do Trưởng đoàn giám sát phân công và điều phối.

3. Từ ngày 07 đến ngày 11/02/2023: Đoàn giám sát Ban tư vấn Dân chủ - pháp luật phường Phú La tiến hành họp thảo luận, đánh giá tổng hợp và ra thông báo kết quả giám sát bằng văn bản gửi Thường trực Đảng ủy - UBND - Ủy ban MTTQ phường góp phần chỉ đạo, nâng cao hiệu quả trong công tác tham mưu tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn phường Phú La trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức việc giám sát công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023 trên địa bàn phường Phú La. Yêu cầu thành viên Đoàn giám sát Ban tư vấn Dân chủ - pháp luật MTTQ phường Phú La nêu cao tinh thần trách nhiệm tổ chức giám sát đảm bảo đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQ Quận;
- TT Đảng ủy phường - UBND phường;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường;
- Công an phường; Bộ phận Tài chính - kế toán;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- BCH Quân sự phường;
- Lưu: MTTQ phường.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH KIỂM
TRUỒN ĐOÀN**



Đỗ Tiên Đạt